営業利益 25,403 21,752 34,318 38,500 39,800 44,100
経常利益 26,277 22,692 34,648 38,900 40,300 44,500
当期利益 19,918 16,523 25,053 28,300 29,100 32,700

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

100,000

120,000

140,000

160,000

180,000

200,000

利益売上高 （単位：百万円）

※百万円未満切捨

 産業用機器を中心
に売上増加を見込
む

 大型プロジェクト
を見込む学術研究
や、LiDAR市場の
拡大を見込む輸送
機器は高い成⻑率
を見込む

15🄫 Hamamatsu Photonics K.K. and its affiliates. All Rights Reserved.

連結業績計画
（単位：百万円）

2021年9月期
実績

2022年9月期
計画

前期比
増減 増減率

売上高 169,026 182,800 13,774 8.1%

売上総利益
( % )

83,395
(49.3%)

91,800
(50.2%) 8,405 10.1%

営業利益 34,318 38,500 4,182 12.2%
経常利益 34,648 38,900 4,252 12.3%
当期純利益 25,053 28,300 3,247 13.0%

1株当り当期純利益
（単位：円） 161.82 182.78 20.96 13.0%

ROE（単位：%） 11.2％ 11.5％ 0.3 ―
配当金（単位：円） 48 56 8 ―

為替レート 実績レート 実績レート 営業利益における為替影響
額…▲9億円
営業利益における為替感応
度（1円変動時）
…＄：2億円 €：1億円
元：6億円

1ドル 107.54円 105.00円
1ユーロ 128.51円 125.00円
1⼈⺠元 16.12円 16.00円

※百万円未満切捨

上期：937億円（対前期比 +143億円）
下期：891億円（対前期比▲5億円）

需要の一部前倒しを上期に見込む

⼈件費、減価償却費は増加するが、売上高増
加に伴い固定費率低下
売上総利益率50％以上を確保

販売管理費 ＋26億円
…売上増加に伴う販売関連費、⼈件費が増加
研究開発費 ＋15億円
…光半導体事業のみ減少

16🄫 Hamamatsu Photonics K.K. and its affiliates. All Rights Reserved.

利益変動要因 2021-2022年

34,318

7,415

2,258 4,512
979

38,500

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

▲

＄:107.54→105.00
€:128.51→125.00

RMB:16.12→16.00

売上増加に伴う
粗利増加額

粗利率上昇
による増加額 販管費/研究開発費

増加額

2021年
9月期
営業利益

2022年
9月期
営業利益

為替影響額

※為替影響額内の
粗利分 ▲1,268百万円
販管費分 +289百万円
営業利益の為替影響額▲ 979百万円

▲

※為替影響を除く

+

+

RMB:16.12→16.00

営業利益
+4,182

（単位：百万円）

※百万円未満切捨

17🄫 Hamamatsu Photonics K.K. and its affiliates. All Rights Reserved.

業界別売上高計画

業界 2021年9月期
実績

2022年9月期
計画

増減
（増減率） ポイント

医用・バイオ
機器 68,985 71,521 2,536

（3.7％）

• 新型コロナウイルス感染症対応による特需
は減少するも、⻭科用はコロナ禍以前まで
需要回復

産業用機器 48,992 58,824 9,832
（20.1％）

• 半導体、FA市場活況継続及び、リチウム
イオン電池検査用での需要拡大が継続

分析機器 17,506 17,797 291
（1.7％）

• 液体クロマトグラフィー用は需要堅調

学術研究 8,480 10,470 1,990
（23.5％）

• 大型プロジェクトが2021年4月から出荷開
始しており、2022年9月期も継続

• 新製品（デジタルカメラ）での市場拡大を
見込む

計測機器 7,156 7,345 189
（2.6％）

• 地質探査用は若干の需要回復

輸送機器 4,862 5,357 495
（10.2％）

• 光データリンク用は減少傾向継続するが、
LiDAR用が市場拡大

※百万円未満切捨

（単位：百万円）

18🄫 Hamamatsu Photonics K.K. and its affiliates. All Rights Reserved.

事業別売上高計画

セグメント 項目 2021年9月期
実績

2022年9月期
計画

増減
（増減率） ポイント

電子管
売上高 66,032 68,800 2,768

(4.2%)
産業用機器増加
…リチウムイオン電池検査用の需要拡大継続

営業利益 22,624 24,550 1,926
(8.5%)

営業利益率+1.4ポイント
…売上高増加により固定費率低下

光半導体
売上高 78,418 86,050 7,632

(9.7%)
産業用機器増加
…半導体、FA市場活況に加え、非破壊検査（手荷物
検査）の需要回復

営業利益 22,656 27,050 4,394
(19.4%)

営業利益率+2.5ポイント
…新棟移転に伴う在庫削減の影響が緩和され利益率
改善

画像計測
売上高 21,543 23,500 1,957

(9.1%)
学術研究増加
…新製品のデジタルカメラで市場拡大

営業利益 5,308 6,800 1,492
(28.1%)

営業利益率+4.3ポイント
…売上高増加による固定費率低下に加え、医療機器
承認に関連する手数料が減少

※売上高にはセグメント間売上高を含む。 ※百万円未満切捨

（単位：百万円）

19🄫 Hamamatsu Photonics K.K. and its affiliates. All Rights Reserved.

設備投資・減価償却費/研究開発費 計画

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000
設備投資・減価償却費

0.0%

1.0%

2.0%

3.0%

4.0%

5.0%

6.0%

7.0%

8.0%

9.0%

10.0%

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

研究開発費と
売上高研究開発費率

2021年
9月期

2022年
9月期

2023年
9月期

2024年
9月期

2021年
9月期

2022年
9月期

2023年
9月期

2024年
9月期

■設備投資 ■減価償却費

12,982

28,500

12,402 13,800

28,700

17,300

24,300

18,000

新棟予定額 101億円

新棟予定額 131億円

新棟予定額 109 億円

11,367